
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 44 
DATA DI EMISSIONE 31/03/2023 

OGGETTO : INSTALLAZIONE DI N. 6 POS GSM DA UTILIZZARSI SUGLI AUTOBUS 
TPL E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZA73A9A740

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO CHE: 
con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8;
con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025;
con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 del D.L. 9 giugno n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 
2021 n. 113 e successivi decreti attuativi;

RICHIAMATI:
gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
 il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;

CONSIDERATO che il Comune di Monte Isola è gestore del servizio pubblico di linea di trasporto 
con autobus e ha alle dipendenze n. 6 autisti;

RITENUTO di agevolare i pagamenti degli utenti che usufruiscono del servizio pubblico autobus 
di linea installando strumenti per consentire il pagamento elettronico mediante PagoBancomat e 
Carte di Credito, nel solco del percorso tracciato dal legislatore;

RICHIAMATA la determinazione n. 27 del 10/03/2023 avente ad oggetto “Proroga tecnica fino al 
31.12.2023 del contratto rep. 525 del 05/06/2018 relativo alla ‘Convenzione per l’affidamento della 
gestione del servizio di tesoreria e di cassa per anni cinque – dal 01/04/2018 al 31-03-2023 - CIG. 
Z5C2283A27’” e, comunque, fino al perfezionamento del nuovo affidamento;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 il rapporto con il 
tesoriere viene regolato in base al contratto rep. 525 stipulato in data 05/06/2018, conformemente 
allo schema deliberato dall’organo consiliare  (deliberazione n. 34 del 07/12/2017);

RICHIAMATA la suddetta convenzione che prevede espressamente al comma 2 dell’art. 15 – 
SERVIZI AGGIUNTIVI – “Il Tesoriere, su richiesta del Comune, installa e attiva n. 3 (max) 
apparecchiature per l’incasso automatizzato, tramite PagoBancomat e/o Carta di Credito, delle 
entrate di competenza del Comune. Sono a carico del Tesoriere i costi per il canone di ciascuna 
apparecchiatura installata compresa la manutenzione”;

VISTE le esigenze espresse dagli autisti comunali, che gestiscono il maggior flusso di pagamenti in 
contanti per il rilascio dei titoli di viaggio, si ritiene di attivare il servizio bancomat/carta di credito 
attraverso apparecchi POS GPRS da utilizzarsi sugli autobus comunali in dotazione ad ogni autista 
dipendente;

CONSIDERATO che l’accredito dei suddetti pagamenti deve avvenire direttamente sul c/c 
dell’Ente presso il Tesoriere e che, pertanto, la gestione dei flussi rientra nell’alveo della gestione 
della tesoreria;

VISTA l’offerta presentata dal Tesoriere comunale, Banca Popolare di Sondrio SpA con sede in 
Sondrio Piazza Garibardi n. 19, P.IVA 00053810149, pervenuta al protocollo comunale in data 
30/03/2023 prot.n. 2058, il quale prevende, per l’installazione delle apparecchiature POS GPRS:

- assistenza ed helpdesk: gratuiti;
- spese di installazione € 75,00 + IVA;
- disinstallazione POS desktop/cordless €uro 190,00 + IVA;
- canone mensile di servizio €uro 23,50 + IVA (inclusa la carta SIM necessaria per il 

funzionamento di questa tipologia di POS da richiedere contestualmente al POS 
direttamente a NEXI senza costi aggiuntivi);



- commissioni su carte BANCOMAT/PagoBANCOMAT: 0,95%;
- commissioni per transazioni a mezzo carte di credito Visa/Mastercard: 0,95%;
- mancata restituzione o restituzione POS non funzionante €uro 200,00 + IVA;
- intervento per cambio apparecchiatura: €uro 75,00 + IVA;
- spese per uscita a vuoto del tecnico NEXI: €uro 60,00 + IVA.

CONSIDERATA l’offerta congrua rispetto alle condizioni e prestazioni richieste e vista la stressa 
interconnessione con la gestione di Tesoreria si ritiene opportuno affidare la fornitura di n. 6 POS 
GPRS alla Banca Popolare di Sondrio SpA con sede legale in Piazza Garibaldi n. 19 – SONDRIO – 
P.IVA 00053810149;

VISTE le condizioni sopra richiamate;

DATO ATTO che per i n. 3 POS previsti dalla convenzione risultano già installati e attivi n. 2 POS 
presso gli uffici comunali ma con caratteristiche diverse da quelle necessarie per l’utilizzo sugli 
autobus comunali;

RITENUTO necessario provvedere quindi all’installazione di n. 6 POS GSM, da utilizzarsi sul 
servizio pubblico di linea autobus, fino al 31/12/2023 data di scadenza della convenzione in essere;

RITENUTO, pertanto di quantificare la spesa per il canone mensile relativo a n. 6 terminali fino al 
31/12/2023 in €uro 1.269,00 oltre IVA e per complessivi €uro 1.548,18 iva inclusa;

CONSIDERATO che sulla base del trend storico di incassi relativi ai documenti di viaggio venduti 
si quantificano, relativamente al periodo dall’installazione al 31/12/2023, in presunti €uro 475,00 
(iva esente) le commissioni per transazioni a carico dell’Ente per i pagamenti effettuati con 
Bancomat/Carta di Credito;
ATTESA quindi la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla 
fornitura di n. 6 POS GPRS fino al 31/12/2023 come di seguito:

- Canone mensile: €uro 23,50 + iva 22% cad.uno = €uro 1.548,18;
- Spese di installazione: €uro 75,00 + iva 22% cad. uno = €uro 549,00;
- Spese ipotizzate per commissione sul transato: €uro 475,00

TOTALE AFFIDAMENTO €uro 2.572,18

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 
D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del summenzionato codice consente alle amministrazioni di poter 
procedere ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, per 
acquisti di importo inferiore a euro 40.000 (elevato a euro 139.000 sino al 30 giugno 2023 ad opera 
dell’art. 51 del D.L 77/2021);
- l’art. 32 comma 2 del codice prevede, in un’ottica di economicità in atti, che gli enti possano 
procedere, nel caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b), a redigere 
determinazione semplificata che contenga gli elementi di cui alla determina a contrarre e, 
contestualmente, le condizioni dell’affidamento; 



RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 
euro

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse e ai principi di economicità e celerità del 
procedimento amministrativo avvalersi della procedura di affidamento diretto;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.Lgs, 50/2016; 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;

2. DI PROCEDERE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 e dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di fornitura, installazione, 
attivazione e gestione di n. 6 POS GPRS, fino al 31.12.2023, da utilizzarsi sul servizio pubblico 
di linea autobus alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA con sede in Sondrio Piazza 
Garibaldi n. 19 – P.IVA 00053810149, per un importo complessivo di euro 2.572,18 iva di 
legge inclusa cosi calcolato:

Canone mensile: €uro 23,50 + iva 22% cad.uno = €uro 1.548,18;
Spese di installazione: €uro 75,00 + iva 22% cad. uno = €uro 549,00;
Spese ipotizzate per commissione sul transato: €uro 475,00
TOTALE AFFIDAMENTO €uro 2.572,18

3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 2.572,18= imputando la spesa all’intervento 
10021.03.0201 con dizione “Spese per parco mezzi in dotazione per il trasporto pubblico di 
linea” del corrente bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza;

4. DI PRECISARE che l’importo suddetto è stato stimato avendo riguardo alle seguenti voci (gli 
importi sono al lordo dell’IVA):
- Canone mensile di gestione (dal 1.04 al 31.12, termine di scadenza del servizio) €1.548,18
- Spese di installazione € 549,00



- Commissioni sulle transazioni (l’importo sarà rimodulato sulla 
base delle effettive operazioni effettuate con tale modalità) € 475,00

5. DI DARE ATTO che:
- conformemente a quanto disposto dall’art. 32, comma 14, D. lgs. 50/2016, gli affidamenti di 
cui sopra si intendono perfezionati mediante apposito scambio di lettere secondo l’uso del 
commercio;
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010, al presente affidamento è stato 
assegnato il CIG ZA73A9A740;
- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti 
(protocollo INPS 34512782);

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 
internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013;

7. DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo pretorio on line.

Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


